
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О принятии программы развития и модернизации ЗАТО г. Заозерска Мурманской 
области на 2012-2016 года 

 
В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2002 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 2 статьи 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, по представлению Администрации ЗАТО г. 
Заозерска от 24.10.2010 № 2343/01-24, учитывая результаты Публичных слушаний, по 
заключению постоянных комиссий Совета депутатов, Совет депутатов 

  
РЕШИЛ: 
1. Внести в проект программы развития и модернизации ЗАТО г. Заозерска 

Мурманской области на 2012-2016 года, принятый за основу Решением Совета депутатов 
ЗАТО г. Заозерска от 01.11.2011 № 30-2825, следующие изменения, предложенные 
участниками Публичных слушаний: 

1) в строке «Перечень мероприятий подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Капитальный ремонт и обновление детских спортивно - игровых и рекреационных зон»: 

пункт 1 после слов  «ул. Ленинского Комсомола, д. 12-14» дополнить словами  «(с 
учетом интересов детей старшего школьного возраста)»; 

пункт 2 после слов  «ул. Строительная, д. 3-5» дополнить словами  «(с учетом 
интересов детей старшего школьного возраста)»; 

дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:  
 «6.Ремонт памятника «Защитникам Советского Заполярья». 

  7.Устройство освещения лыжной трассы в районе ул. Матроса Рябинина, д. 13-17.». 
2) абзац четвертый текстовой части подпрограммы  «Капитальный ремонт и 

обновление детских спортивно - игровых и рекреационных зон»: 
после слов «ул. Ленинского Комсомола, д. 12-14», «ул. Строительная, д. 3-5» 

дополнить словами  «(с учетом интересов детей старшего школьного возраста)»; 
после слов «составляет 2,056 млн. руб.;» дополнить словами «- ремонт памятника 

«Защитникам Советского Заполярья» в ЗАТО городе Заозерске. Сметная стоимость работ 
будет уточнена после обследования памятника; 

- устройство освещения лыжной трассы в районе улицы Матроса Рябинина, д. 13-17. 
Сметная стоимость будет сформирована в течение 2012 года.». 

2. Принять прилагаемую программу развития и модернизации ЗАТО г. Заозерска 
Мурманской области на 2012-2016 года. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования      М.Н. Марьин 
 
15 ноября 2011 года № 31-2829 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

31 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
15 ноября 2011 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 



ЗАТО ЗАОЗЕРСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПАСПОРТ 
  

ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ И МОДЕРНИЗАЦИИ 
ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2012 – 2016 ГОДЫ 
 
Наименование программы Программа развития и модернизации ЗАТО 

города Заозерска Мурманской области на 
2012 – 2016 годы 

Дата принятия решения о 
разработке Программы, дата 
её утверждения 
(наименование и № 
соответствующего  
нормативного акта) 

Принята Решением Совета депутатов ЗАТО 
г.Заозерска от 15.11.2011 № 31-2829 

Основание для разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 18.04.2005 № 232 «Об 
утверждении правил компенсации 
дополнительных расходов и (или) потерь 
бюджетов закрытых административно – 
территориальных образований, связанных с 
особым режимом безопасного 
функционирования»; 
Постановление администрации ЗАТО города 
Заозерска от 14.09.2011 № 624 «О создании 
рабочей группы по разработке Программы 
развития и модернизации ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 
годы» 

Заказчик (координатор)  Администрация ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области 
 

Министерство (ведомство) 
по принадлежности 
градообразующего 
предприятия (объекта) ЗАТО 
 

Министерство обороны Российской 
Федерации 

Основные разработчики  
 

Администрация ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области; 



Рабочая группа по разработке Программы, 
утвержденная Постановлением 
администрации ЗАТО города Заозерска от 
14.09.2011 № 624 «О создании рабочей 
группы по разработке Программы развития и 
модернизации ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области на 2012 – 2016 годы». 
 

Цель Программы Последовательное решение задач по развитию 
качественной среды жизнеобеспечения как 
совокупности благоприятных условий для 
жизни военнослужащих, членов их семей, 
гражданского населения на территории ЗАТО 
города Заозерска Мурманской области. 

Основные задачи Программы 
 

1. Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры ЗАТО города Заозерска; 
2. Развитие рекреационной социально –
культурной функции; 
3. Повышение качества и доступности
услуг, предоставляемых населению
учреждениями социальной сферы, развитие и
укрепление материально-технической базы,
модернизация объектов образования,
физической культуры и спорта; 
4. Обеспечение дальнейшего развития
городского хозяйства, в том числе объектов
коммунально-бытового и социально-
культурного назначения; 
5. Обеспечение стандартов качества условий
проживания населения и предоставляемых
жилищно – коммунальных услуг; 
6. Оптимизация бюджетных расходов в сфере
жилищно – коммунального хозяйства; 
7. Обеспечение условий проживания граждан
в муниципальном жилом фонде в соответствии
с санитарно-бытовыми нормами путем
проведения ремонтов фасадов, кровель,
инженерных сетей, лифтового оборудования; 
8. Обеспечение безопасного
функционирования образовательных
учреждений; 
9. Строительство полигона твердых бытовых
отходов на территории ЗАТО города Заозерска
в соответствии с санитарно-



эпидемиологическими правилами и нормами,
гигиеническими и экологическими
требованиями;  
10. Создание условий для привлечения
жителей к систематическим занятиям
физической культурой и спортом, развитие
массовой физической культуры и спорта, в том
числе спортивно-оздоровительных групп; 
11. Повышение эффективности
использования коммунальных ресурсов
(тепловой энергии, горячей и холодной воды,
электрической энергии и газа) в результате
оснащения объектов муниципального
жилищного фонда коллективными
(общедомовыми) приборами учета; 
12. Достижение благоприятного
социального климата путем создания мест
отдыха, детских игровых спортивно -
оздоровительных площадок. 

 
Сроки реализации 
 

2012 – 2016 годы 

Перечень подпрограмм, 
основных мероприятий 
 

«Модернизация сети учреждений образования 
и совершенствование образовательной среды»
 
«Строительство полигона твердых бытовых 
отходов» 
 
"Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда» 
 
"Капитальный ремонт и обновление детских 
спортивно - игровых и рекреационных зон» 
 
"Адресная программа по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой 
энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии и газа) потребителям в 
соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов» 
 
"Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно – 
транспортного травматизма на территории 



ЗАТО г. Заозерск» 
Исполнители программных 
мероприятий 

Администрация ЗАТО города Заозерска; 
Управление образования Администрации 
ЗАТО города Заозерска; 
Управление муниципального имущества 
Администрации ЗАТО города Заозерска; 
Подрядчики, исполнители, признанные 
победителями торгов, запроса котировок цен, 
а также исполнители в случаях размещения 
заказа у единственного поставщика в 
соответствии с требованиями действующего 
законодательства; 
Отделение государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Отдела 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по ЗАТО г. Заозерск Мурманской 
области 

Объемы и источники 
финансирования 

Суммарный объем финансирования 
Программы составляет 338,537 млн. руб., в 
том числе: 
- федеральный бюджет 217,688 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 8,540 млн. руб.; 
- местный бюджет 112,309 млн. руб., в том 
числе по годам: 
 2012 – 41,221 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 26,578 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,84 млн. руб.; 
- местный бюджет 12,803 млн. руб., 
 2013 – 67,291 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 36,304 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,7 млн. руб.; 
- местный бюджет 29,287 млн. руб., 
 2014 - 58,545 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 35,472 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,7 млн. руб.; 
- местный бюджет 21,373 млн. руб., 
 2015 – 90,419 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 66,334 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,7 млн. руб.; 
- местный бюджет 22,385 млн. руб., 
 2016 – 81,061 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 53 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,6 млн. руб.; 
- местный бюджет 26,461 млн. руб. 
 



Система организации 
контроля  
 

Глава администрации ЗАТО города Заозерска 
совместно с Управления экономики и 
финансов организует проверки хода 
реализации программных мероприятий по 
срокам их исполнения, по целевому и 
эффективному использованию средств. По 
результатам проверок формируются 
предложения о целесообразности 
продолжения работ и их финансировании, а 
также о применении санкций к участникам 
реализации программы.  
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

1.Стабильное функционирование объектов 
жизнеобеспечения ЗАТО Заозерск; 
2.Улучшение социального благополучия, 
здоровья и безопасности населения;  
3.Удовлетворение потребности населения в 
получении образования; 
4.Модернизация основных фондов, снижение 
затрат на производство услуг жилищно – 
коммунального хозяйства, повышение 
качества их предоставления; 
5.Усиление контроля за выполнением 
природоохранного и санитарного 
законодательства в области обращения с 
отходами. 
Главный интегральный эффект состоит в 
повышении качества жизни населения ЗАТО 
города Заозерска, обеспечение условий труда 
и отдыха, социальной обеспеченности, 
гарантий и прав личности. 
 

Контактные данные 
 

 
 

Администрация ЗАТО Заозерск 
тел. (81556) 315-00, 315-08; 
факс (81556) 315-01, 315-36 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Раздел 1. Социально – экономическое положение и основные 
направления развития ЗАТО города Заозерска  
Мурманской области. 
 

1.1. Социально – экономическое положение ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области. 

 

1.1.1. Общая характеристика ЗАТО города Заозерска. 
 

Статус закрытого административно – территориального образования 
Заозерск Мурманской области установлен распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 04.01.1994 № 3-р. Границы ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области утверждены Указом Президента Российской Федерации 
от 30.06.2000 № 1208 и Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-
ЗМО. Градообразующими объектами являются войсковые части и организации 
Министерства обороны РФ. 

Имущественный комплекс объектов социально – бытового и 
коммунального назначения, в том числе жилищный фонд, объекты внешнего 
благоустройства, образовательные учреждения, городские дороги, дорожно – 
инженерная инфраструктура, наружное освещение города, газовое хозяйство, 
гостиница переданы в муниципальную собственность ЗАТО города Заозерска в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 07.03.1995 № 235, 
распоряжением Правительства РФ от 19.10.1996 № 1579-р, распоряжением 
Правительства РФ от 14.02.2002 № 183-р, распоряжением Федерального 
агентства по управлению федеральным имуществом от 06.06.2006 № 1753-р. 

В соответствии с действующим законодательством, содержание и 
эксплуатация переданных объектов осуществляется органами местного 
самоуправления, что позволило освободить от несвойственных функций органы 
военного командования. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.06.1998 № 655 «Об утверждении положения об обеспечении особого 
режима в закрытом административно – территориальном образовании, на 
территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской 
Федерации», финансово – хозяйственная деятельность на территории ЗАТО 
города Заозерска имеет общую основную направленность - на обеспечение 
особого режима градообразующих объектов с сохранением запретных и 
контролируемых зон, что обуславливает отсутствие материального 
производства в экономике и высокую дотационность бюджета.  

За счет средств федерального бюджета компенсируются дополнительные 
расходы бюджета ЗАТО города Заозерска, связанные с общей социальной 
компенсацией проживания или работы граждан в условиях особого режима 
безопасного функционирования ЗАТО и потерей доходов в связи с 
ограничением права ведения хозяйственной и предпринимательской 
деятельности, владения, пользования и распоряжения природными ресурсами, 
недвижимым имуществом. Предоставляются федеральные средства на развитие 



и поддержку социальной и инженерной инфраструктуры, на переселение 
граждан, утративших производственную, служебную связь с организациями и 
объектами. 

За счет различных источников финансирования, в том числе за счет 
средств федерального бюджета (составляют более 40% доходной части 
местного бюджета), построены и введены в эксплуатацию: детский сад на 330 
мест, пожарное депо; переоснащено городское газовое хозяйство; создана 
проектная документация на реконструкцию здания стационара больницы; 
реконструировано административное здание ОВД; проведена реконструкция 
здания под детскую музыкальную школу; реконструированы помещения под 
размещение городского дома культуры; произведен ремонт 
общеобразовательных школ города; устроено ограждение участков 
образовательных учреждений; ежегодно производится капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда. 

Качественная городская среда делает город привлекательным не только 
для жителей, но и способствует улучшению предпринимательского климата и 
повышению инвестиционной активности. 

Общая площадь ЗАТО составляет 51604 Га, в том числе в границах 
городской черты 775 Га, из них техническая территория - 156 Га. Общая 
протяженность дорог улиц и проездов составляет 27,1 км. 

Электроснабжение территории ЗАТО города Заозерска осуществляет 
ОАО «Колэнерго»; газоснабжение - муниципальное унитарное предприятие 
«Городское газовое хозяйство»; водоснабжение и водоотведение -  ОАО 
«Водопроводно-канализационное предприятие «Водоканал»; содержание сетей 
уличного освещения - муниципальное унитарное предприятие «Дорожно-
транспортное хозяйство»; обеспечение тепловой энергией – ОАО «Ремонтно – 
эксплуатационное управление» филиал «Мурманский». 

Оборот розничной торговли в 2011 году оценивается в размере 830,2 млн. 
руб. Оборот общественного питания в 2011 году оценивается в объеме 40,2 
млн. руб. Открытие новых объектов не планируется. 

Объем платных услуг населению  в общем объеме потребительского 
рынка значительный, так как включает жилищно-коммунальные услуги, и 
оценивается  в 2011 году в размере 354,1 млн. руб. 

В розничной торговле, общественном питании и в сфере оказания 
бытовых услуг приоритет принадлежит малым предприятиям и 
индивидуальным предпринимателям. С середины 2011 года, в связи с 
ликвидацией объектов торговли и общественного питания Управления 
торговли Северного флота, в данных сферах деятельность осуществляется 
только субъектами малого предпринимательства.  

Законодательно установленные ограничения на создание промышленных 
предприятий и занятия предпринимательской деятельностью на территории 
ЗАТО, территориальная отдаленность от крупных городов и областного центра 
являются фактором значительного ограничения в процессе развития малого 
предпринимательства. 



По состоянию на 01.01.2011 г. на территории ЗАТО г. Заозерск по 
данным Статрегистра учтено 47 предприятий, относящихся к малым, из них 
действующими в 2011 году являются 23: 

 15 предприятий занимаются торгово-закупочной деятельностью; 
 2 предприятия выполняют работы по обслуживанию жилищного фонда; 
 2 предприятия с основным видом деятельности - строительство;  
 1 предприятие выполняет проектно-изыскательские работы; 
 2 предприятия общественного питания; 
 1 предприятие осуществляет образовательную деятельность. 

Количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей на 
территории ЗАТО города Заозерска  на 01.01.2011 г. составляет 166 человек. 

Основную долю инвестиций составляют вложения, осуществляемые за 
счет собственных средств предприятий (в т.ч. инвестиции, осуществляемые 
Центром по обращению с РАО – отделение губа Андреева СЗЦ по обращению с 
РАО «СевРАО» филиала ФГУП «Предприятие по обращению с РАО 
«РосРАО»). 

 В 2011 году за счет средств бюджета реализуются:  
 долгосрочная целевая программа "Развитие физической культуры и 

спорта в Мурманской области" на 2011-2014 годы (строительство хоккейного 
корта); 

 муниципальная целевая подпрограмма "Комплексная безопасность  
учреждений системы образования ЗАТО г.Заозерска"; 

 муниципальная целевая подпрограмма "Формирование здорового образа 
жизни и организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков"; 

 муниципальная целевая программа "Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-транспортного травматизма на территории 
ЗАТО г.Заозерск" на 2011-2012 годы (приобретение специального 
оборудования); 

 муниципальная долгосрочная целевая программа "Профилактика 
правонарушений в ЗАТО г. Заозерск на 2011-2013 годы". 

В 2011 году ведутся строительные работы, осуществляемые Центром по 
обращению с РАО – отделение губа Андреева СЗЦ по обращению с РАО 
«СевРАО» филиала ФГУП «Предприятие по обращению с РАО «РосРАО». За 
счет средств местного бюджета произведен ремонт части помещений ДОУ № 4 
«Сказка», части помещений СОШ № 289, ремонт фасада МОУ ДОД ДМШ №1, 
ведется ремонт жилищного фонда, ремонт дорог, текущий ремонт учреждений 
образования. 

Темпы роста числа официально зарегистрированных безработных в 
городе умеренные. Уровень безработицы составляет 2,5%.  

В сфере образования на территории города функционируют три 
дошкольные образовательные учреждения, три общеобразовательные школы (с 
2012 года – две школы в связи с началом процесса ликвидации МОУ ООШ № 
287 с 15.08.2011 г.), три учреждения дополнительного образования детей и два 
учреждения профессионального образования (межшкольный учебный комбинат 



и филиал техникума). В 2010 году завершена процедура ликвидации вечерней 
школы. 

К учреждениям  здравоохранения на территории ЗАТО г.Заозерска 
относятся Филиал «Медицинская санитарная часть № 3» Федерального 
государственного учреждения здравоохранения Центральной медико-
санитарной части  № 120 ФМБА России и Госпиталь ФГУ «1469 ВМКГ СФ». 

На территории города осуществляет деятельность Муниципальная 
центральная городская библиотека, в состав которой входит два филиала.  

К учреждениям культурно - досугового типа относятся муниципальное 
учреждение культуры «Городской дом культуры» и Федеральное 
государственное учреждение культуры и искусства «Дом офицеров Заозерского 
гарнизона» Министерства обороны РФ.  

 
1.1.2. Прогнозные показатели социально – экономического развития  
ЗАТО города Заозерска. 
 

Среднегодовая численность населения ЗАТО г.Заозерска в 2011 году по 
оценке составит 11,15 тыс. человек. Прогнозные показатели на 2012-2014 годы 
рассчитаны (Приложение № 1): 

 по 1 варианту ожидается отток населения в связи с проведенными 
организационно - штатными мероприятиями в частях и соединениях 
Министерства обороны (сокращение штатной численности) и получением 
сертификатов на приобретение жилья или квартир в других регионах;  

 по 2-му варианту с учетом условий  1-го варианта, но с 
дополнительным фактором - приходом новых формирований. 

В подразделе «Обрабатывающие производства» по виду деятельности 
«Целлюлозно-бумажное производства, издательская и полиграфическая 
деятельность» показаны объемы по реализации газеты «Западная Лица», 
подготовку к печати которой осуществляет муниципальное учреждение 
«Заозерский комитет по телерадиовещанию и печати». 

В подразделе «Производство и распределение электроэнергии, газа и 
воды» приведены данные по:  

 электроснабжению территории ЗАТО города Заозерска, 
осуществляет ОАО «Колэнерго»;  

 газоснабжению - муниципальное унитарное предприятие 
«Городское газовое хозяйство»;  

 водоснабжению и водоотведению -  ОАО «Водопроводно-
канализационное предприятие «Водоканал»;  

 содержанию сетей уличного освещения - муниципальное унитарное 
предприятием «Дорожно-транспортное хозяйство»;  

 обеспечению тепловой энергией – ОАО «Ремонтно – 
эксплуатационное управление» филиал «Мурманский». 

Оборот розничной торговли в 2011 году оценивается в размере 830,2 млн. 
руб. и незначительно увеличится  в сопоставимых условиях в сравнении с 2010 
годом на 0,5%, что объясняется повышением потребительского спроса. В 2012-



2014 годах ожидается рост в сопоставимых условиях на 1-3% к предыдущему 
году.  

Оборот общественного питания в 2011 году оценивается в объеме 40,2 
млн. руб., что практически равно показателям предыдущего года в 
сопоставимых условиях. В прогнозируемом периоде не ожидается роста 
индекса физического объема оборота общественного питания. Открытие новых 
объектов не планируется. 

Объем платных услуг населению  в общем объеме потребительского 
рынка высокий, так как включает жилищно-коммунальные услуги, и 
оценивается  в 2011 году в размере  354,1 млн. руб. Физический  объем по 
платным услугам в 2012-2014 годах возрастать не будет.  

В розничной торговле, общественном питании и в  сфере оказания 
бытовых услуг приоритет принадлежит малым предприятиям и 
индивидуальным предпринимателям. С середины 2011 года в связи с 
ликвидацией объектов торговли и общественного питания Управления 
торговли Северного флота в данных сферах деятельность осуществляется 
только субъектами малого предпринимательства.  

Законодательно установленные ограничения на создание промышленных 
предприятий и занятия предпринимательской деятельностью на территории 
ЗАТО и отдаленность от города Мурманска оказывают значительное влияние 
на развитие малого предпринимательства. 

В прогнозируемом периоде численность действующих малых 
предприятий увеличится незначительно. 

Рост индекса производства в 2011 году и особенно в 2012 году 
объясняется ликвидацией объектов розничной торговли и общественного 
питания Управления торговли Северного флота и размещением на этих 
площадях субъектов малого предпринимательства. 

Количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей в 
ЗАТО городе Заозерске на 01.01.2011 г. составляет 166 человек, из них 
осуществляет деятельность порядка 45-50%. В 2011-2014 годах ожидается 
незначительное снижение общего количества зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей при сохранении числа осуществляющих 
деятельность. 

Основную долю инвестиций составят вложения, осуществляемые за счет 
собственных средств предприятий (в т.ч. инвестиции, осуществляемые 
Центром по обращению с РАО – отделение губа Андреева СЗЦ по обращению с 
РАО «СевРАО» филиала ФГУП «Предприятие по обращению с РАО 
«РосРАО») – 91,9%.  

Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» 
включает в себя работы по строительству, реконструкции, капитальному и 
текущему ремонту. В 2011 году ведутся строительные работы, осуществляемые 
Центром по обращению с РАО – отделение губа Андреева СЗЦ по обращению с 
РАО «СевРАО» филиала ФГУП «Предприятие по обращению с РАО 
«РосРАО», за счет средств местного бюджета произведен ремонт части 
помещений ДОУ № 4 «Сказка», помещений СОШ № 289, ремонт фасада МОУ 



ДОД ДМШ №1, ведется ремонт жилищного фонда, ремонт дорог, текущий 
ремонт учреждений образования. 

Темпы роста числа официально зарегистрированных безработных в 
городе умеренные. Уровень безработицы будет составлять 2,5%. При этом 
нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию высокая и 
составляет 8,5 человек на вакансию.  

При разработке прогнозных показателей социально-экономического 
развития ЗАТО города Заозерска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 
годов в среднесписочной численности работников организаций учтены 
работники малых предприятий и работники индивидуальных 
предпринимателей (не включены военнослужащие, доля которых в структуре 
занятости населения значительна). 

 
1.2. Основные проблемы и направления социально – экономического 
развития ЗАТО города Заозерска. 
 

ЗАТО город Заозерск развивается как моноориентированноя территория, 
созданная для обеспечения обороноспособности страны. 

В период с 2000 по 2011 годы произошло значительное сокращение 
численности военнослужащих Министерства обороны РФ, что оказало 
негативное влияние на общие тенденции развития города. Однако, в настоящее 
время, в рамках модернизации вооруженных сил Российской Федерации и 
Программы развития Военно – Морского Флота соединение, дислоцированное 
на территории ЗАТО города Заозерска, планирует пополниться новыми 
кораблями, рассматриваются варианты передислокации других войсковых 
частей. 

Данные мероприятия приведут к стабилизации численности населения (в 
настоящее время прослеживается тенденция к ежегодному снижению на 2-3%) 
и увеличению доходов местного бюджета за счет налоговых поступлений. 

Одной из основных проблем ЗАТО города Заозерска является 
ориентированность хозяйственного комплекса на обеспечение  
функционирования объектов военного назначения и отсутствие производств на 
территории ЗАТО, в связи с чем возникает острая необходимость в 
межбюджетных трансфертах из бюджетов другого уровня. 

На сегодняшний день остаются актуальными следующие проблемы:  
 существующая очередь на получение места в дошкольном 

образовательном учреждении: всего состоит 357 детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
в основном это дети от 0 до 1,5 лет - 198 человек; от 1,5 до 2-х лет - 88 человек 
и от  2- х до 3-х лет - 77 человек;  

 отсутствуют закрытые спортивные сооружения, бассейн 
(федеральная собственность) находится в аварийном состоянии и не 
функционирует; 

 большие потери энергоресурсов, в том числе из-за изношенности 
(75%) кабельных и воздушных линий наружного освещения; 



 функциональная изношенность конструктивных элементов 
муниципального жилищного фонда, требуется проведение капитального 
ремонта с заменой инженерных сетей; 

 недостаточная обеспеченность спортивно – игровыми площадками, 
отсутствие рекреационной зоны, неблагоустроенные придомовые территории; 

 большая часть городских дорог не соответствует нормативным 
требованиям;  

 отсутствует ливневая канализация, в паводковый период часть 
дорог покрывается водой; 

 отдельная категория жителей работает и служит на объектах 
Министерства обороны РФ, удаленных от города, работа автобусного 
маршрута с требующейся периодичностью невозможна по причине отсутствия 
автобусов и убыточности самого маршрута. 

Другие проблемы и направления изложены в подпрограммах 
«Программы развития и модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской 
области на 2012 – 2016 годы». 

 
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации Программы. 

 
«Программа развития и модернизации ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области на 2012 – 2016 годы» разработана в соответствии с 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003. № 131-ФЗ», 
Федеральным законом «О закрытом административно – территориальном 
образовании» от 17.07.1992 № 3297-1, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.04.2005 № 232 «Об утверждении правил 
компенсации дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых 
административно – территориальных образований, связанных с режимом 
безопасного функционирования», Уставом закрытого административно - 
территориально образования, принятого решением Совета депутатов ЗАТО 
города Заозерска от 11.06.2005 № 81-1396 с изменениями и дополнениями. 

Основной целью Программы является последовательное решение задач 
по развитию качественной среды жизнеобеспечения как совокупности 
благоприятных условий для жизни военнослужащих, членов их семей, 
гражданского населения на территории ЗАТО города Заозерска. 

Для достижения цели предусмотрено решение следующих задач: 
 развитие социальной и инженерной инфраструктуры ЗАТО 

города Заозерска; 
 повышение качества и доступности услуг, предоставляемых 

населению учреждениями социальной сферы; 
 развитие и укрепление материально – технической базы 

объектов образования, физической культуры и спорта; 
 реализация гарантий прав и потребностей граждан в 

получении образования; 



 бесперебойное обеспечение населения услугами жилищно – 
коммунального хозяйства; 

 обеспечение условий проживания граждан в муниципальном 
жилищном фонде в соответствии с санитарно - бытовыми нормами путем 
проведения капитальных ремонтов фасадов, кровель, инженерных сетей, 
лифтового оборудования; 

 обеспечение безопасного функционирования 
образовательных учреждений; 

 строительство полигона твердых бытовых отходов на 
территории ЗАТО города Заозерска в соответствии с санитарно – 
эпидемиологическими правилами и нормами, гигиеническими и 
экологическими требованиями; 

 создание условий для развития массовой физической 
культуры и спорта;  

 развитие культуры отдыха и организации свободного 
времени; 

 повышение эффективности использования коммунальных 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии 
и газа) в результате оснащения объектов муниципального жилищного фонда 
коллективными (общедомовыми) приборами учета. 

Реализация Программы осуществляется в период с 2012 по 2016 годы, 
является продолжением действующей «Программы развития ЗАТО г. Заозерска 
на 2006 – 2011 годы». 

Прогнозные значения целевых индикаторов и показателей 
предусмотрены прогнозом развития ЗАТО города Заозерска на 2012  и 
плановый период 2013 и 2014 годов (Приложение № 1). 

 
Раздел 3. Система программных мероприятий. 

 
Мероприятия Программы объединены в подпрограммы: 
 модернизация сети учреждений образования; 
 строительство полигона твердых бытовых отходов; 
 капитальный ремонт муниципального жилищного фонда; 
 капитальный ремонт и обновление детских спортивно – игровых и 

рекреационных зон; 
 адресная программа по поэтапному переходу на отпуск ресурсов 

(тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких ресурсов; 

 повышение безопасности дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного травматизма. 

Детализация мероприятий по подпрограммам и источникам 
финансирования представлена в Приложении № 2. Подробное описание 
программных мероприятий представлено в подпрограммах. 



3.1. Подпрограмма «Модернизация сети учреждений образования и 
совершенствование образовательной среды». 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование подпрограммы «Модернизация сети учреждений 
образования и совершенствование 
образовательной среды» 

Заказчики подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области; 
Управление образования 
Администрации ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области; 
учреждения образования ЗАТО 
города Заозерска Мурманской 
области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Цель подпрограммы Совершенствование социальных 
отношений через систему 
образования ЗАТО города Заозерска 

Перечень мероприятий «Капитальный ремонт МОУ СОШ 
№289 в ЗАТО городе Заозерске»; 
«Капитальный ремонт ДОУ №4 
«Сказка» в ЗАТО городе Заозерске» 

Цели и задачи подпрограммы Основные цели и задачи 
подпрограмм: 
- модернизация и развитие 
инфраструктуры системы 
образования; 
- повышение доступности 
образования для всех категорий 
обучающихся; 
- обеспечение выполнения 
требований санитарных норм и 
правил, требований охраны труда в 
учреждениях системы образования; 
- обеспечение антитеррористической 
безопасности, противокриминальной 
защищенности образовательных 
учреждений; 
-обеспечение энергетической 
эффективности при эксплуатации 
зданий образовательных учреждений.

Целевые индикаторы и показатели 1. Увеличение доли зданий 



образовательных учреждений, 
соответствующих требованиям 
пожарной безопасности - до 85%; 
2. Увеличение доли образовательных 
учреждений, относящихся к первой 
группе по санитарно – гигиенической 
характеристике, к 2016 году по 
дошкольным учреждениям – до 
100%, по общеобразовательным 
учреждениям – до 75%; 
3. Повышение доли образовательных 
учреждений, оснащенных системами 
видеонаблюдения до 85%; 
4. Снижение уровня потребления 
энергоресурсов в образовательных 
учреждениях на 19%. 

Сроки реализации 2012 – 2015 годы 
Объем и источники финансирования Суммарный объем финансирования 

подпрограммы составляет 117,403 
млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 117,101 млн. 
руб.; 
- местный бюджет 0,302 млн. руб., в 
том числе по годам: 
 2012 – 22,457 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 22,393 млн. 
руб.; 
- местный бюджет 0,064 млн. руб., 
 2013 – 24,743 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 24,686 млн. 
руб.; 
- местный бюджет 0,057 млн. руб., 
 2014 – 26,725 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 26,658 млн. 
руб.; 
- местный бюджет 0,067 млн. руб., 
 2015 – 25,421 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 25,364 млн. 
руб.; 
- местный бюджет 0,057 млн. руб., 
 2016 – 18,057 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет 18 млн. руб.; 
- местный бюджет 0,057 млн. руб. 
 



Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1. Приведение учреждений системы 
образования в соответствие 
требованиям безопасности, в том 
числе: 
- предотвращение пожаров, аварий и 
других чрезвычайных ситуаций на 
объектах системы образования; 
- недопущение случаев травматизма и 
гибели. 
2. Приведение учреждений системы 
образования в соответствие 
установленным санитарным нормам 
и правилам. 
3. Повышение санитарно – 
эпидемиологического благополучия 
при осуществлении образовательной 
деятельности. 
4. Снижение энергетических 
издержек в процессе эксплуатации 
зданий и сооружений системы 
образования. 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

Глава администрации ЗАТО города 
Заозерска 

 

Муниципальная политика в области образования в ЗАТО городе 
Заозерске основана на провозглашении области образования приоритетной и 
осуществляется в соответствии с Концепцией модернизации образования в 
Российской Федерации; национальным проектом «Образование; 
муниципальной целевой программой «Образование ЗАТО г. Заозерска. 
Основные направления деятельности на 2011 – 2015 годы». 

Основные принципы муниципальной политики в области образования: 
 гуманистический характер, приоритет общечеловеческих 

ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности; 
 единство культурного и образовательного пространства; 
 общедоступность образования, адаптивность системы образования 

к уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся и 
воспитанников; 

 светский характер образования; 
 свобода и плюрализм в образовании; 
 демократический, государственно – общественный характер 

управления образованием. 
Сеть образовательных учреждений ЗАТО города Заозерска в целом 

позволяет обеспечить права граждан на получение бесплатного образования.  
В период с 2001 по 2010 годы за счет различных источников 



финансирования произведен капитальный ремонт двух муниципальных 
общеобразовательных учреждений (МОУ СОШ № 287, МОУ СОШ № 288); 
одного дошкольного образовательного учреждения (ДОУ № 1 «Рябинка», 
переименован в ДОУ № 3 «Солнышко»); одного учреждения дополнительного 
образования детей (МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей»).  

 
Капитальный ремонт МОУ СОШ № 289 

Основное здание общеобразовательного учреждения МОУ СОШ № 289 
1996 года постройки. В соответствии с ВСН 58-88р, продолжительность 
эффективной эксплуатации зданий социально – культурного назначения до 
постановки их на капитальный ремонт составляет 15 лет с учетом условий 
эксплуатации. В 2011 году за счет различных источников финансирования 
выполнен ряд работ по капитальному ремонту помещений МОУ СОШ № 289, в 
том числе капитальный ремонт инженерных сетей; ремонт крыльца запасного 
выхода; частичный ремонт помещений третьего этажа крыла старшей школы; 
усиление конструкций перекрытия спортивного зала.  

Необходимость выполнения капитального ремонта помещений МОУ 
СОШ № 289 обусловлена истекшим в 2011 году сроком эффективной 
эксплуатации школы. Материально – техническая база образовательного 
учреждения не соответствует санитарным нормам и правилам, современным 
требованиям, предъявляемым к образовательному процессу. Помещения 
классов, рекреации и коридоры, санитарно – бытовые помещения не 
соответствуют требованиям пожарной безопасности, материалы отделки 
функционально изношены. В целях дальнейшей безопасной эксплуатации 
здания необходимо завершить работы по замене материала полов, ремонту 
штукатурки, окраске и замене плиточного покрытия, капитальному ремонту 
окон и потолков, ремонту магистральных сетей электроснабжения в 
помещениях школы. 

Проведение капитального ремонта образовательного учреждения началом 
в 2012 году обусловлено также необходимостью приведения в соответствие 
современным требованиям в области санитарно – гигиенической, пожарной и 
экологической безопасности. Требуются работы по благоустройству 
пришкольной территории в связи с требованиями программ по 
общефизической и военной подготовке учащихся. 

В 2012 году планируется разработка проектно – сметной документации в 
части электротехнических работ, составление сметного расчета с 
подтверждением его достоверности и производство строительно – монтажных 
работ третьего этажа старшей школы, включая кабинеты. Прогнозная 
стоимость работ в 2012 году составит 4,393 млн. руб., в том числе ПСД 0,105 
млн. руб. Сметная стоимость будет уточнена после разработки проектно – 
сметной документации, составления сметного расчета и подтверждения его 
достоверности.  

Выполнение строительно – монтажных работ планируется поэтапно, с 
полным ежегодным завершением и выдачей исполнительной документации в 
период с 2013 по 2015 годы. Резерв средств на выполнение строительно- 



монтажных работ составит в 2013 – 6,686 млн. руб.; 2014 – 8,658 млн. руб.; 
2015- 7,364 млн. руб. Сметная стоимость работ будет уточнена после 
разработки проектно – сметной документации по каждому этапу работ. 

 
Капитальный ремонт ДОУ № 4 «Сказка» 

Здание дошкольного образовательного учреждения введено в 
эксплуатацию в 1990 году. В настоящее время детский сад посещают 260 детей. 
Капитальный ремонт помещений и систем жизнеобеспечения ДОУ не 
проводились. Прогулочные веранды находятся в предельном состоянии 
эксплуатационных требований, оборудование детских площадок не 
обновлялось более 20 лет, с момента постройки.  

Функциональная изношенность здания, несоответствие нормативным 
требованиям к содержанию зданий и помещений учреждений дошкольного 
образования СанПиН 2.4.1.2260-10 предполагает выполнение капитального 
ремонта. Рекомендации ВСН 58-88р (здание эксплуатируется без капитального 
ремонта более 20 лет) также обусловливают необходимость проведения работ 
по капитальному ремонту помещений детского сада. 

В соответствии с актом обследования помещений требуется ремонт 
полов, стен, потолков, окон и дверей групповых ячеек; замена конструкций 
полов, частичный ремонт штукатурки и окраска стен, ремонт потолков в 
коридорах; замена плиточного покрытия в тамбурах лестничных клеток; 
выравнивание штукатурки и окраска стен, ремонт и окраска потолков, замена 
окон с отделкой откосов и сменой подоконных сливов лестничных клеток; 
ремонт лестничных маршей с частичной заменой отбойной доски и перил; 
ремонт инженерного оборудования; полная замена системы канализации, 
замена системы электроснабжения и электроосвещения; частичный ремонт 
наружной отделки и кровли здания. 

В связи с невозможностью изменения мощности дошкольного 
образовательного учреждения, строительно – монтажные работы будут 
выполнены поэтапно в течение летнего периода 2012 – 2016 годов. Расчетная 
стоимость СМР на 2012 год - 18 млн. руб.; резерв на 2013 – 2016 годы по 18 
млн. руб. ежегодно, суммарно 90 млн. руб. Сметная стоимость работ будет 
уточнена после получения проектно – сметной документации. 

Детализация по объектам представлена в Приложении № 4. 
 

3.2. Подпрограмма «Строительство полигона твердых бытовых отходов». 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование подпрограммы «Строительство полигона твердых 
бытовых отходов» 

Заказчики подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 



Цели и задачи подпрограмм 1. Снижение негативного воздействия 
на окружающую среду отходов 
производства и потребления; 
2. Создание и обеспечение 
функционирования системы 
обращения с отходами, в 
соответствии с требованиями 
действующего законодательства, 
регулирующего деятельность по 
обращению с отходами; 
3. Совершенствование системы учета 
и контроля за образованием и 
перемещением отходов. 

Сроки и этапы реализации 1 этап: 2015 год – проектно – 
изыскательские работы, в том числе 
топографо – геодезические 
изыскания, инженерно – 
геологические работы, разработка 
проектно – сметной документации, 
получение положительного 
заключения экспертизы по проектно 
документации и инженерным 
изысканиям, проверка достоверности 
определения сметной стоимости. 
2 этап: 2016 год – начало строительно 
– монтажных работ. 

Объем и источники финансирования Всего 37,428 млн. руб., в том числе 
по годам: 
2015 – 17,428 млн. руб.; 
2016 – сумма будет уточнена после 
разработки проектно – сметной 
документации (прогнозный резерв 
средств на 2016 год - 20 млн. руб.) 
 



Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1. Снижение негативного воздействия 
на окружающую среду отходов 
производства и потребления; 
2. Обеспечение реализации 
механизмов экономического 
стимулирования для юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в сфере обращения с 
отходами, направленную на 
уменьшение образования отходов и 
вовлечение их в хозяйственный 
оборот; 
3. Формирование производственной 
базы для сбора, транспортировки, 
использования, обезвреживания 
отходов; увеличение доли отходов, 
используемых в качестве вторичного 
сырья, сокращение отходов, 
подлежащих захоронению; 
4. Создание новых рабочих мест. 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

Глава администрации ЗАТО города 
Заозерска 

 

Существующая свалка для бытовых отходов введена в эксплуатацию в 
1991 году. Общая площадь земельного участка составляет 9 га. Расчетная 
вместимость на весь цикл эксплуатации – 430 тыс. куб. м. Количество 
накопленных отходов по состоянию на сентябрь 2011 года – 400 тыс. куб.м. 
Расчетный годовой объем отходов, вывозимых на свалку, составляет 28-30 тыс. 
куб.м. 

На основании заключения экспертной комиссии Государственной 
экологической экспертизы, проведенной Управлением по технологическому и 
экологическому надзору Ростехнадзора по Мурманской области от 09.09.2005 
№ 45, предписания прокуратуры Мурманской области от 18.06.2007 № 3-307в-
2007 необходимо строительство полигона твердых бытовых отходов в ЗАТО 
городе Заозерске, соответствующего требованиям санитарных правил СП 
2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию 
полигонов для твердых бытовых отходов».  

Несоблюдение требований санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 
«Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых 
бытовых отходов», требований Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно – эпидемиологическом благополучии населения, в части дальнейшей 
эксплуатации существующего на территории ЗАТО города Заозерска полигона 
ТБО, приводят к увеличению в грунтовых и поверхностных водах содержания 



аммиака, нитритов, нитратов, органического углерода и других вредных 
химических соединений; в воздушной среде продуктов биохимического 
разложения твердых бытовых отходов; в почве тяжелых металлов, 
гидрокарбонатов, органического углерода. 

Под воздействием природно- климатических факторов, в том числе 
протаивание вечно – мерзлых грунтов, воздействие паводковых вод, трещин в 
мерзлотном поясе, с учетом геологических и гидрологических условий 
местности дислокации существующего полигона, ежегодно происходит размыв 
защитной дамбы и подъездных путей, что требует дополнительных финансовых 
затрат, сверх текущего содержания. 

В настоящее время, содержание санкционированной свалки минимально 
поддерживается в целях санитарно – эпидемиологического благополучия 
населения путем проведения необходимых мероприятий по отсыпке 
существующей рабочей карты, отсыпке дорожного полотна, разработке 
водоотводных канав, отсыпке защитной дамбы, обваловке отстойников. 
Выполнение этих мероприятий позволяет номинально продлить срок 
эксплуатации существующего полигона. 

В 2015 году планируется начало строительства нового полигона ТБО. 
Стоимость проектно – изыскательских работ в прогнозных ценах 2015 года 
составит 17,428 млн. руб., резерв средств на выполнение строительно – 
монтажных работ на 2016 год составит 20 млн. руб. 

В результате реализации программных мероприятий по строительству 
полигона ТБО будут выполнены требования Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также санитарных 
правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и 
содержанию полигонов для твердых бытовых отходов». 

 
3.3. Подпрограмма «Капитальный ремонт муниципального жилищного 
фонда». 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование подпрограммы «Капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда» 

Заказчик подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Цели и задачи подпрограмм 1. Обеспечение безопасности 
проживания граждан в жилых 
помещениях и качества жилой среды 
и услуг в соответствии с 
установленными стандартами. 
2. Развитие инженерной 
инфраструктуры муниципального 



жилищного фонда. 
3. Оптимизация бюджетных расходов 
в сфере жилищно – коммунального 
комплекса. 
4. Сокращение теплопотерь и 
повышение энергоэффективности  
зданий муниципального жилищного 
фонда. 
5. Опережающее планирование 
мероприятий подпрограммы в 
соответствии с краткосрочными 
планами, включающее разработку 
ПСД. 
 

Сроки и этапы реализации 2012 – 2016 годы 
Объем и источники финансирования Всего 2012 – 2016 годы – 134,842 

млн. руб., в том числе по источникам 
финансирования: 
- федеральный бюджет – 34,185 млн. 
руб., 
- местный бюджет – 100,657 млн. 
руб., 
в том числе по годам: 
2012 год – 14,674 млн. руб., в том 
числе: 
- федеральный бюджет – 4,185 млн. 
руб., 
-местный бюджет – 10,489 млн. руб.; 
2013 год – 30,130 млн. руб., в том 
числе: 
-федеральный бюджет – 5 млн. руб., 
-местный бюджет – 25,13 млн. руб.; 
2014 год – 24,606 млн. руб., в том 
числе: 
-федеральный бюджет – 5 млн. руб., 
-местный бюджет – 19,606 млн. руб.; 
2015 год – 25,628 млн. руб., в том 
числе: 
-федеральный бюджет – 5 млн. руб., 
-местный бюджет – 20,628 млн. руб.; 
2016 год – 39,804 млн. руб., в том 
числе: 
-федеральный бюджет – 15 млн. руб., 
-местный бюджет – 24,804 млн. руб. 
 



Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1. В результате проведенных работ по 
утеплению фасады жилых домов 
будут приведены в соответствие 
современным требованиям по 
теплопередаче (СНиП II-3-79). 
2. Приведение в технически 
исправное состояние инженерной 
инфраструктуры домов 
муниципального жилищного фонда, 
включенных в подпрограмму. 
3. Создание комфортных и 
безопасных условий проживания  в 
многоквартирных домах, повышение 
их энергоэффективности путем 
организации и проведения 
капитального ремонта. 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

Глава администрации ЗАТО города 
Заозерска 

 
Многоквартирный дом – сложный инженерно – технический объект, 

состоящий из конструктивных элементов, инженерных систем и иного 
оборудования, которые требуют регулярного обслуживания, проведения 
текущего и капитального ремонта. 

Основная часть жилищного фонда ЗАТО города Заозерска построена 
военными строителями и введена в эксплуатацию в период с 1961 по 1978 
годы. Конструкции и элементы жилых зданий утратили технико – 
экономические качества, инженерные коммуникации изношены и требуют 
капитального ремонта. 

Кровли зданий выполнены из рулонных материалов на битумном 
связующем, окисление составляющих битума вызвало процесс диструкции и 
привело к появлению трещин, а в зимнее время к намерзанию конденсата. Срок 
службы битумных рулонных материалов не превышает 5-7 лет. Дома, 
представленные под капитальный ремонт кровли, имеют превышение срока 
службы кровельных покрытий. Основная часть жилых зданий, требующих 
капитального ремонта кровли введена в эксплуатацию в 1976 году. Имеются 
жалобы жильцов на протекание, акты залития жилых помещений. 

Продолжительный срок эксплуатации зданий привел к функциональному 
и внешнему износу фасадов. Трещины в наружных стеновых панелях, 
деформация и разрушение связующего материала приводят к попаданию 
осадков, образованию наледи. Температурный режим в жилых помещениях не 
соответствует санитарным нормам. Наружные стены этих жилых зданий не 
отвечают современным требованиям по теплопередаче (СНиП II-3-79). 
Существует объективная необходимость в выполнении работ по капитальному 
ремонту фасадов путем утепления вентилируемой фасадной системой с 



облицовкой металлическим сайдингом, устройством теплоизоляционного слоя 
с гидрозащитной мембраной. 

В целях приведения параметров конструкций и систем инженерного 
обеспечения зданий требованиям технического регламента «О безопасности 
зданий и сооружений», необходимо произвести замену розливов, стояков и 
внутриквартирной разводки горячего и холодного водоснабжения на 
полипропиленовые трубы. Детализация по объектам представлена в 
Приложении № 3. 

 
3.4. Подпрограмма «Капитальный ремонт и обновление детских спортивно 
- игровых и рекреационных зон». 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование подпрограммы «Капитальный ремонт и обновление 
детских спортивно - игровых и 
рекреационных зон» 

Заказчик подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Цели и задачи подпрограмм 1. Создание условий для реализации 
потенциала семьи; 
2. Развитие форм и методов 
семейного отдыха; 
3. Развитие культуры отдыха и 
организации свободного времени; 
4. Формирование благоприятного 
социального климата для здорового 
образа жизни населения. 

Сроки и этапы реализации 2013 – 2015 годы 
Перечень мероприятий 
подпрограммы 

1. Капитальный ремонт и 
благоустройство территории детского 
игрового спортивного комплекса по 
ул. Ленинского Комсомола, д. 12-14 
(с учетом интересов детей старшего 
школьного возраста); 
2. Капитальный ремонт и 
благоустройство территории детского 
игрового спортивного комплекса по 
ул. Строительная, д. 3-5 (с учетом 
интересов детей старшего школьного 
возраста); 
3.Капитальный ремонт и 
благоустройство рекреационной зоны 



для организации места отдыха 
населения в районе ул. Колышкина, 
д. 13-15; 
4.Капитальный ремонт и 
благоустройство территории 
рекреационной зоны в районе Свято – 
Никольской площади; 
5.Капитальный ремонт памятника 
АПЛ «Комсомолец»; 
6.Ремонт памятника «Защитникам 
Советского Заполярья» 
7.Устройство освещения лыжной 
трассы в районе ул. Матроса 
Рябинина, д. 13-17. 

Объем и источники финансирования Выполнение мероприятий 
планируется за счет средств 
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджетам ЗАТО на 
развитие и поддержку социальной и 
инженерной инфраструктуры ЗАТО. 
Всего – 28,974 млн. руб., в том числе 
по годам: 
2013 год – 6,618 млн. руб.; 
2014 год – 3,814 млн. руб.; 
2015 год – 18,542 млн. руб. 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1. Развитие рекреационной социально 
– культурной функции; 
2. Формирование у населения, 
особенно у детей и подростков, 
устойчивого интереса, потребности и 
навыков здорового образа жизни; 
3. Достижение благоприятного 
социального климата путем создания 
мест отдыха, детских игровых 
оздоровительных площадок. 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

Глава администрации ЗАТО города 
Заозерска 

 
Качественная городская среда делает город привлекательным не только 

для жителей, но и способствует улучшению предпринимательского климата и 
повышению инвестиционной активности. Городская среда – понятие 
комплексное, включающее наличие разнообразных объектов инфраструктуры, 



обеспечивающей жизнедеятельность, в том числе архитектурный облик города, 
его пространственную организацию. 

В соответствии с постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об 
утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», 
территория каждого дома, как правило, должна иметь площадку для отдыха 
взрослых, детские игровые спортивные площадки с озеленением и 
необходимым оборудованием малых архитектурных форм для летнего и 
зимнего отдыха детей. 

Оборудование детских площадок и мест отдыха во дворах и 
рекреационных зонах ЗАТО города Заозерска имеет высокую степень износа, 
покрытие, ограждение территории требует капитального ремонта или полной 
замены в соответствии с требованиями ГОСТ р 52301-2004 «Оборудование 
детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие 
требования». 

Формирование здорового образа жизни необходимо начинать уже в 
детстве, не откладывая на потом. В целях формирования у детей и родителей 
ответственного отношения к здоровому образу жизни, сохранению и  
укреплению здоровья, пропаганды семейных ценностей и формирования 
культуры отдыха необходимо выполнить ряд мероприятий, в том числе: 

 - капитальный ремонт и благоустройство территории детского игрового 
спортивного комплекса по ул. Лен. Комсомола, д. 12-14 (с учетом интересов 
детей старшего школьного возраста). Прогнозная стоимость строительно – 
монтажных работ составит 2,728 млн. руб.; 

- капитальный ремонт и благоустройство территории детского игрового 
спортивного комплекса по ул. Строительная, д. 3-5 (с учетом интересов детей 
старшего школьного возраста). Прогнозная стоимость строительно – 
монтажных работ составит 2,890 млн. руб.; 

- капитальный ремонт и благоустройство рекреационной зоны для 
организации места отдыха населения в районе ул. Колышкина, д. 13-15. В 2014 
году планируется выполнение проектно – изыскательских работ, прогнозная 
стоимость в ценах 2014 года – 0,663 млн. руб. Резерв средств на выполнение 
строительно – монтажных работ на 2015 год – 16,486 млн. руб. Стоимость 
строительно – монтажных работ будет уточнена после создания проектно – 
сметной документации; 

- капитальный ремонт памятника АПЛ «Комсомолец» планируется к 
выполнению в 2014 году, прогнозная стоимость работ 3,151 млн. руб.; 

- капитальный ремонт и благоустройство территории рекреационной 
зоны в районе Свято – Никольской площади. Выполнение работ планируется в 
2015 году, прогнозная стоимость составляет 2,056 млн. руб.; 

- ремонт памятника «Защитникам Советского Заполярья» в ЗАТО городе 
Заозерске. Сметная стоимость работ будет уточнена после обследования 
памятника; 

- устройство освещения лыжной трассы в районе улицы Матроса 
Рябинина, д. 13-17. Сметная стоимость будет сформирована в течение 2012 
года. 



В соответствии с Концепцией долгосрочного социально – 
экономического развития РФ на период до 2020 года и Основными 
направлениями деятельности Правительства РФ на период до 2012 года, 
утвержденными распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р и 
1663-р, одним из главных направлений перехода к инновационному социально 
– ориентированному типу экономического развития страны является создание 
условий для улучшения качества жизни российских граждан, в том числе за 
счет развития инфраструктуры отдыха и туризма, а также обеспечение их 
качества и доступности. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы, некоторые 
ожидаемые результаты формирования устойчивого интереса, потребности и 
навыков здорового образа жизни будут достигнуты. 

Детализация по объектам представлена в Приложении № 5. 
 

3.5. Подпрограмма «Адресная программа по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической 
энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2010 – 2016 
годы». 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование подпрограммы «Адресная программа по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов 
(тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической 
энергии, газа) потребителям в 
соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких 
ресурсов на 2010 – 2016 годы» 
 

Заказчик подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Цели и задачи подпрограмм 1. Эффективное использование 
энергетических ресурсов при их 
потреблении в многоквартирных 
домах; 
2. Переход на отпуск ресурсов в 
соответствии с показаниями 
общедомовых приборов учета; 
3. Обеспечение точности, 
достоверности и единства учета 



отпускаемых и потребляемых 
энергетических ресурсов; 
4. Оптимизация расходов на оплату 
энергетических ресурсов, 
потребляемых в жилищном фонде; 
5. Применение современных 
технологий в процессе эксплуатации 
инженерных коммуникаций. 

Сроки и этапы реализации 2012– 2016 годы 
Объем и источники финансирования Всего 2012 – 2016 годы -17,3 млн. 

руб., в том числе по источникам 
финансирования: 
- бюджет субъекта - 8,5 млн. руб., 
- местный бюджет – 8,8 млн. руб., 
в том числе по годам: 
2012 год – 4,1 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта – 1,84 млн. руб., 
-местный бюджет – 2,21 млн. руб.; 
2013 год – 3,3 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта – 1,7 млн. руб., 
-местный бюджет – 1,6 млн. руб.; 
2014 год – 3,4 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта – 1,7 млн. руб., 
-местный бюджет – 1,7 млн. руб.; 
2015 год – 3,3 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта – 1,7 млн. руб., 
-местный бюджет – 1,7 млн. руб.; 
2016 год – 3,2 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта – 1,6 млн. руб., 
-местный бюджет – 1,6 млн. руб. 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1.Снижение потерь тепловой и 
электрической энергии в жилищно – 
коммунальном хозяйстве; 
2.Обеспечение комфортных условий 
проживания в многоквартирных 
домах и снижение расходов 
населения на энергоисточники за счет 
повышения эффективности 
использования энергетических 
ресурсов. 
 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

Глава администрации ЗАТО города 
Заозерска 



 
Реализация политики энергосбережения на территории ЗАТО города 

Заозерска Мурманской области основана на принципах приоритета 
эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов 
потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на 
финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных 
технологий и приборов учета расходов энергоресурсов, а также контроля за их 
использованием. 

Отпуск большей части потребляемых в многоквартирных домах ресурсов 
происходит не по показаниям приборов учета, а по расчетным нормам, что 
влечет нарушение правил эксплуатации объектов; непринятие оперативных мер 
по устранению многочисленных потерь в системах тепло, энерго, газо и 
водоснабжения; увеличение объемов потребления ресурсов. 

Для повышения надежности систем ресурсоснабжения, снижения затрат 
на их транспортировку, увеличения полезного отпуска потребителям 
необходимо выполнить ряд мероприятий, в том числе поверка, регистрация, 
ввод в эксплуатацию установленных до 2010 года приборов учета; оснащение 
объектов жилищного фонда приборами учета энергетических ресурсов, 
контроль за их использованием. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают решение задач, 
скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям, с учетом уже 
имеющейся в ЗАТО городе Заозерске практики энергосбережения. 

В 2005-2006 годах произведена установка приборов учета тепловой 
энергии в 49 многоквартирных домах, но на приборный учет многоквартирные 
дома не переведены. В настоящее время истек четырехлетний срок 
эксплуатации, требуется поверка и ввод в эксплуатацию 49 приборов учета 
тепловой энергии. Данные мероприятия проведены в 2010 году на сумму 1,2 
млн. руб.  

Реализация подпрограммы в 2011 – 2016 годах предусматривает 
первоочередной перевод на приборный учет ресурсов многоквартирных домов, 
расположенных в ЗАТО городе Заозерске и включенных в заявки на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно – коммунального хозяйства на капитальный ремонт 
многоквартирных домов. Установка коллективных (общедомовых) приборов 
учета потребления ресурсов производится в соответствии с утвержденным 
адресным перечнем. В перспективе до конца 2016 года все многоквартирные 
дома муниципального жилищного фонда будут оснащены приборами учета. На 
основе результатов тепловизионного обследования многоквартирных домов 
будут составлены энергетические паспорта. 

Выполнение программных мероприятий позволит снизить расходы 
населения на оплату потребленной тепловой и электрической энергии, горячей, 
холодной воды и газа за счет установки приборов учета на объектах жилищного 
фонда на 4%.; повысить надежность работы энергетического комплекса и 
обеспечить бесперебойное и качественное снабжение населения тепловой и 
электрической энергией, горячей, холодной водой и газом. 



С внедрением новых эффективных технологий в процесс эксплуатации 
инженерных коммуникаций предполагается снижение потерь энергетических 
ресурсов на 5%. 
 
3.6. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения и 
снижение дорожно – транспортного травматизма на территории ЗАТО г. 
Заозерск». 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование подпрограммы «Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение 
дорожно – транспортного 
травматизма на территории ЗАТО г. 
Заозерск » 

Заказчик подпрограммы Администрация ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области 

Основные разработчики 
подпрограммы 

Отделение государственной 
инспекции безопасности дорожного 
движения Отдела Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по ЗАТО г. Заозерск 
Мурманской области; 
Управление муниципального 
имущества Администрации ЗАТО 
города Заозерска Мурманской 
области; 
Муниципальное унитарное 
предприятие «Жилищно – 
коммунальное хозяйство»; 
Муниципальное унитарное 
предприятие «Дорожно – 
транспортное хозяйство»; 
Сектор по делам молодежи, культуры 
и спорта Администрации ЗАТО 
города Заозерска Мурманской 
области; 
Филиал «МСЧ № 3» ФГУЗ ЦМСЧ № 
120 ФМБА России 

Исполнители основных мероприятий Отделение государственной 
инспекции безопасности дорожного 
движения Отдела Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по ЗАТО г. Заозерск 
Мурманской области; 



Управление муниципального 
имущества Администрации ЗАТО 
города Заозерска Мурманской 
области; 
Муниципальное унитарное 
предприятие «Жилищно – 
коммунальное хозяйство»; 
Муниципальное унитарное 
предприятие «Дорожно – 
транспортное хозяйство»; 
Сектор по делам молодежи, культуры 
и спорта Администрации ЗАТО 
города Заозерска Мурманской 
области; 
Филиал «МСЧ № 3» ФГУЗ ЦМСЧ № 
120 ФМБА России 

Цели и задачи подпрограмм 1. Создание безопасных условий 
движения на автодорогах и улицах; 
2. Обеспечение охраны жизни, 
здоровья граждан и их имущества. 
3.Снижение аварийности; 
4. Улучшение экологической 
обстановки; 
5. Нормализация условий приема и 
обслуживания граждан по вопросам 
регистрации транспортных средств, 
получения и обмена водительских 
удостоверений, прохождения 
технического обслуживания 
транспортных средств. 

Сроки реализации 2011– 2013 годы 
Основные мероприятия 
подпрограммы 

1. Совершенствование системы 
управления обеспечением 
безопасности дорожного движения; 
2.Совершенствование дорожных 
условий и внедрение технических 
средств регулирования дорожного 
движения. 
3. Повышение эксплуатационной 
безопасности автотранспортных 
средств и качества контроля за их 
состоянием; 
4. Формирование безопасного 
поведения участников дорожного 
движения и предупреждение детского 



дорожно – транспортного 
травматизма; 
5. Совершенствование контрольно – 
надзорной деятельности в области 
обеспечения безопасности дорожного 
движения. 
 

Объем и источники финансирования Финансирование осуществляется за 
счет средств местного бюджета всего 
2012 – 2013 год – 2,54 млн. руб. 
(справочно: 2011 год - 0,6 млн. руб.), 
в том числе по годам: 
2012 год - 0,04 млн. руб.; 
2013 год – 2,5 млн. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации 

1.Снижение аварий на дорогах и 
улицах, сокращение числа 
пострадавших. 
2.Улучшение качества улично – 
дорожной сети, внедрение 
технических средств регулирования 
движения. 
3.Привитие навыков поведения на 
улице воспитанникам детских 
образовательных учреждений. 
4.Профилактика детского дорожно – 
транспортного травматизма. 
5.Нормализация условий приема и 
обслуживания граждан. 

Контроль над исполнением 
подпрограммы 

ОГИБДД ОМВД по ЗАТО г. Заозерск 

 
Низкий уровень безопасности дорожного движения оказывает заметное 

влияние на внутреннюю составляющую национальной безопасности страны, 
затрагивает конституционные права и свободы, является фактором, 
оказывающим негативное воздействие на обеспечение общественной 
безопасности и фактически представляет собой государственную 
общенациональную проблему. 

Анализ состояния аварийности на дорогах ЗАТО города Заозерска 
показывает, что в среднем за календарный год на территории муниципалитета 
происходит от 80 до 110 дорожно – транспортных происшествий. Наряду с 
увеличением количества дорожно – транспортных происшествий, 
увеличивается интенсивность движения. 

Подпрограммой предусмотрены мероприятия, способные активно 
воздействовать на индивидуальное и массовое сознание людей с целью 



формирования у них отношения к вопросам безопасности дорожного движения 
как жизненно важным и индивидуально значимым. 

Совершенствование системы управления обеспечением безопасности 
дорожного движения предполагает повышение ответственности руководителей, 
деятельность которых связана с обеспечением безопасности дорожного 
движения, за своевременность и надлежащее исполнение принимаемых 
решений по снижению аварийности на дорогах. 

Для снижения удельного веса дорожной составляющей в причинах 
совершения дорожно – транспортных происшествий и обеспечения 
бесперебойного движения транспорта по автодорогам и улицам будут 
реализованы мероприятия по совершенствованию дорожных условий и 
внедрению современных технических средств регулирования дорожного 
движения. 

В целях повышения уровня технического состояния автотранспортных 
средств необходимо производить целенаправленные операции по выявлению 
неисправного автотранспорта 

Учитывая особо опасную ситуацию с детским травматизмом, 
планируется проводить среди несовершеннолетних специальные мероприятия 
по пропаганде правил дорожного движения и безопасного поведения на улицах. 
Будет создан детский отряд юных инспекторов дорожного движения. 

В целях совершенствования контрольно – надзорной функции в области 
обеспечения безопасности дорожного движения требуется введение 
должностей среднего начальствующего состава в подразделение ГИБДД, 
проведение кадровой политики в соответствии с требованиями нормативных 
документов. 

В 2012 году планируется приобретение методической литературы и 
демонстрационных материалов для учащихся начальных классов 
общеобразовательных школ города на сумму 0,01 млн. руб.; организация 
деятельности клуба «ЮИДД»  - 0,02 млн. руб.; приобретение светоотражателей 
для проведения акции «Используй фликеры» - 0,01 млн. руб. В 2013 году 
подпрограммой предусмотрено оборудование закрытой муниципальной 
охраняемой стоянки задержанных и поврежденных в результате ДТП 
транспортных средств, сметная стоимость - 1,9 млн. руб.; оснащение отделения 
ГИБДД специальными техническими средствами, контрольно – 
измерительными приборами для выявления и фиксации нарушений ПДД в 
сумме 0,6 млн. руб. 

Полный перечень мероприятий изложен в муниципальной программе. 
В результате реализации подпрограммы за счет координации 

деятельности предприятий, организаций в части повышения безопасности 
дорожного движения, ожидается повышение уровня защищенности участников 
дорожного движения, снижение аварий на дорогах и улицах и сокращение 
числа пострадавших. Уменьшение ежегодного экономического ущерба от 
аварийности на автомобильных дорогах. 

 



Раздел 4. Ресурсное обеспечение «Программы развития и 
модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской области на 
2012 -2016 годы». 
 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 
проектов бюджетов на очередной финансовый год. Одно из главных условий 
реализации Программы – ее стабильное финансовое обеспечение, основным 
источником которого являются средства федерального бюджета. Распределение 
объемов финансирования приведено в таблице № 1. 

Таблица № 1 
 

Сводный объем финансирования Программы развития и модернизации ЗАТО 
города Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Программы 

Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн.руб. 

    Всего 2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

1 Модернизация сети 
учреждений образования и 
совершенствование 
образовательной среды 

117,403 22,457 24,743 26,725 25,421 18,057 

  в т.ч. федеральный бюджет 117,101 22,393 24,686 26,658 25,364 18,000 

  местный бюджет 0,302 0,064 0,057 0,067 0,057 0,057 

2 Строительство полигона 
твердых бытовых отходов  

37,428       17,428 20,000 

  в т.ч. федеральный бюджет 37,428       17,428 20,000 

                
  местный бюджет             
3 Капитальный ремонт 

муниципального жилищного 
фонда  

134,842 14,674 30,130 24,606 25,628 39,804 

  в т.ч. федеральный бюджет 34,185 4,185 5,000 5,000 5,000 15,000 

  местный бюджет 100,657 10,489 25,130 19,606 20,628 24,804 

4 Капитальный ремонт и 
обновление детских 
спортивно - игровых и 
рекреационных зон 

28,974   6,618 3,814 18,542   

  в т.ч. федеральный бюджет 28,974   6,618 3,814 18,542 
  

  местный бюджет             
5 Адресная программа по 17,350 4,050 3,300 3,400 3,400 3,200 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Программы 

Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн.руб. 

поэтапному переходу на 
отпуск ресурсов (тепловой 
энергии,горячей и холодной 
воды, электрической 
энергии, газа) потребителям 
в соответствии с 
показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов 
учета потребления таких 
ресурсов 

            

  в т. ч. бюджет субъекта  8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 1,600 

  местный бюджет 8,810 2,210 1,600 1,700 1,700 1,600 

6 Повышение безопасности 
дорожного движения и 
снижение дорожно - 
транспортного травматизма 
на территории ЗАТО г. 
Заозерск 

2,540 0,040 2,500       

      

  в т.ч. местный бюджет 2,540 0,040 2,500       

  Всего Программа развития 
и модернизации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области на 
2012-2016 годы 

338,537 41,221 67,291 58,545 90,419 81,061

  в т.ч. федеральный бюджет 217,688 26,578 36,304 35,472 66,334 53,000 

  бюджет субъекта 8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 1,600 

  местный бюджет 112,309 12,803 29,287 21,373 22,385 26,461 

 
 

Раздел 5. Оценка эффективности реализации «Программы 
развития и модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской 
области на 2012 -2016 годы». 
 

Изменение социально – экономического положения ЗАТО города 
Заозерска в период действия Программы может оцениваться по степени 
достижения прогнозных значений индикаторов и показателей, 
предусмотренных Программой, прогнозом социально – экономического 
развития, муниципальными и ведомственными целевыми программами. 

Реализация мероприятий Программы позволит создать условия для: 
 бесперебойного функционирования системы обеспечения 

жизнедеятельности ЗАТО города Заозерска; 
 повышения качества жизни военнослужащих, членов их семей и 

гражданского населения; 
 бесперебойного обеспечения жителей услугами жилищно – 

коммунального хозяйства; 



 развития социальной и инженерной инфраструктуры ЗАТО города 
Заозерска; 

 развития рекреационной социально – культурной функции; 
 повышения качества и доступности услуг, предоставляемых 

населению учреждениями социально – культурной сферы; 
 развития городского хозяйства; 
 обеспечения стандартов качества условий проживания населения и 

предоставляемых коммунальных услуг; 
 оптимизации бюджетных расходов в сфере жилищно – 

коммунального хозяйства; 
 обеспечения условий проживания граждан в муниципальном 

жилищном фонде в соответствии с санитарно – бытовыми нормами; 
 обеспечения безопасного функционирования образовательных 

учреждений; 
 привлечения жителей к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 
 развития массовой физической культуры; 
 повышения эффективности использования коммунальных ресурсов; 
 достижения благоприятного социального климата путем создания 

мест отдыха, детских спортивно – игровых и оздоровительных площадок. 
К концу 2016 года будет завершен капитальный ремонт помещений 

МОУ СОШ № 289: 
 общая площадь помещений – 8184 кв. м.; 
 площадь земельного участка – 18254 кв. м.; 
 количество кабинетов, лабораторий и мастерских – 42; 
 количество учеников – всего 708 человек; 
 численность работников – 84. 
Завершится выполнение работ по капитальному ремонту помещений 

ДОУ № 4 «Сказка»: 
 общая площадь помещений – 3282,6 кв. м.; 
 площадь земельного участка – 8205 кв. м.; 
 количество групп – 14; 
 количество мест – 260; 
 численность работников – 104; 
В стадии исполнения - ремонт объектов коммунальной и инженерной 

инфраструктуры, в том числе: 
 капитальный ремонт инженерных сетей 16 домов муниципального 

жилищного фонда; 
 замена розливов центрального отопления 12 жилых домов; 
 капитальный ремонт пяти лифтов; 
 капитальный ремонт кровель  девяти жилых домов; 
 выполнен ремонт межпанельных швов; 



 капитальный ремонт и замена водоподогревателей в трех домах 
муниципального жилищного фонда. 

В стадии реализации - капитальный ремонт и благоустройство 
территории двух детских спортивно – игровых зон. Планируется выполнение 
работ по капитальному ремонту и благоустройству двух рекреационных зон и 
памятника АПЛ «Комсомолец». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
 

Прогнозные показатели социально – экономического развития ЗАТО 
города Заозерска на 2012 – 2014 годы. 

 
 
 

Показатели 
 

 
Единица 
измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2009  2010 2011  
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1. Демографические показатели  2005 2006        
Численность населения (среднегодовая) 
- всего 

тыс. 
человек 

13,46 11,24 11,15 11,0 11,2 10,9 11,2 10,9 11,2 

  в % к 
предыдущему 

году 

100,7 83,5 97,8 98,7 100,4 100 100 99,1 100 

Общий коэффициент рождаемости человек на 
1000 

населения 

13,7 14,6 12,5 11,8 12,5 11,9 12,5 11,9 12,5 

Общий коэффициент смертности человек на 
1000 

населения 

3,4 4,4 4,3 4,2 4,1 4,0 3,9 3,8 3,8 

Коэффициент естественного прироста      человек на 
1000 

населения 

10,3 10,2 8,2 7,6 8,4 7,9 8,6 8,1 8,8 

Коэффициент миграционного прироста человек на 
1000 

населения 

-3 -13,3 -12 -18,2 -8,9 -10 -8,9 -9,1 -8,9 

2. Производство товаров и услуг           
 2.1 Промышленное производство           
 Индекс промышленного производства 
(Раздел С: Добыча полезных 
ископаемых + Раздел D: 
Обрабатывающие производства + Раздел 
Е: Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды) 

в % к 
предыдущему 

году 

78,9 114,8 101,9 101,1 101,3 100,1 100,4 100,5 100,9

Обрабатывающие производства 
          

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – Раздел D: 
Обрабатывающие производства 

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

0,9 0,9 0,9 1 1 1,05 1,05 1,1 1,1 

Индекс производства – Раздел D: 
Обрабатывающие производства 

в % к 
предыдущему 

году 

84,4 96,3 91,4 105,1 105,1 99,0 99,0 99,6 99,6 

Индекс – дефлятор – Раздел D: 
Обрабатывающие производства 

в % к 
предыдущему 

году 

106,6 103,8 109,4 105,7 105,7 106,1 106,1 105,2 105,2

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – Подраздел DЕ: 
Целлюлозно-бумажное производство, 
издательская и полиграфическая 
деятельность 

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

0,9 0,9 0,9 1 1 1,05 1,05 1,1 1,1 

Индекс производства - Подраздел DЕ: 
Целлюлозно-бумажное производство, 
издательская и полиграфическая 
деятельность 

в % к 
предыдущему

году 

84,4 96,3 91,4 105,1 105,1 99,0 99,0 99,6 99,6 



 
 

Показатели 
 

 
Единица 
измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2009  2010 2011  
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

Индекс – дефлятор - Подраздел DЕ: 
Целлюлозно-бумажное производство, 
издательская и полиграфическая 
деятельность 

в % к 
предыдущему

году 

106,6 103,8 109,4 105,7 105,7 106,1 106,1 105,2 105,2

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

          

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – Раздел Е: 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

274,7 362,0 423,5 474,4 482,8 521,8 540,7 574 599 

Индекс производства - Раздел Е: 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

в % к 
предыдущему 

году 

78,8 114,8 101,9 101,1 101,3 100,1 100,4 100,5 100,9

Индекс – дефлятор - Раздел Е: 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

в % к 
предыдущему 

году 

124,8 114,8 114,8 110,8 112,5 109,9 111,5 109,5 109,8

3. Рынок товаров и услуг           
Оборот розничной торговли млн.рублей в 

ценах 
соответствую

щих лет 

694,0 754,6 830,2 887,7 918,0 949,2 999,0 1007,41075,0

Индекс физического объема оборота 
розничной торговли 

в % к 
предыдущему 

году 

96,3 100,3 100,5 100,5 103,9 101,1 102,9 100,6 102,0

Индекс-дефлятор оборота розничной 
торговли 

в % к 
предыдущему 

году 

112,7 108,4 109,5 106,4 106,4 105,8 105,8 105,5 105,5

Оборот общественного питания млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

34,2 37,0 40,2 43,0 43,4 45,4 46,3 47,9 49,4 

Индекс физического объема оборота 
общественного питания 

в % к 
предыдущему 

году 

96,1 99,7 99,9 100,2 101,1 99,6 100,6 99,7 100,8

Индекс цен на продукцию 
общественного питания 

% к 
предыдущему 

году 

112,67 108,5 108,8 106,8 106,8 106 106 105,8 105,8

Объем платных услуг населению млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

299,2 329,1 354,1 383 384,2 410 415 435,4 445,7

Индекс физического объема платных 
услуг населению 

% к 
предыдущему 

году 

102,5 100,4 98,0 99,7 100 99,1 100 99,1 100,2

Индекс-дефлятор по платным услугам % к 
предыдущему 

году 

113,04 109,6 109,8 108,5 108,5 108 108 107,2 107,2

в том числе:           
бытовые услуги млн.рублей в 

ценах 
соответствую

щих лет 

10,4 11,0 11,8 12,4 12,7 13,0 13,6 13,6 14,5 

индекс физического объема % к 
предыдущему 

году в 

89,3 96,5 97,7 96,9 99,2 97,1 99,2 97,6 99,5 



 
 

Показатели 
 

 
Единица 
измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2009  2010 2011  
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

сопоставимых 
ценах 

4. Малое и среднее 
предпринимательство 

          

Количество малых предприятий – всего 
по состоянию на конец года 

единиц 22 22 23 23 24 23 24 23 24 

Среднесписочная численность 
работников (без внешних 
совместителей) по малым предприятиям 
- всего 

человек 207 196 200 200 210 205 220 205 220 

Оборот малых предприятий млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

714,0 800,5 901,2 1002 1034 
 

1069 1122 1133 1206

 Индекс производства % к 
предыдущему 

году 

101 105,4 103 104,5 107,8 100,7 102,4 100,4 101,8

Численность индивидуальных 
предпринимателей 

человек 180 166 159 155 160 157 163 160 165 

Среднесписочная численность 
работников индивидуальных 
предпринимателей  

человек 126 117 115 110 120 118 125 120 130 

Количество средних предприятий – 
всего 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Среднесписочная численность 
работников (без внешних 
совместителей) по средним 
предприятиям - всего 

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Инвестиции и строительство           
Объем инвестиций (в основной капитал) 
за счет всех источников 
финансирования - всего 

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

203,9 144,0 133 232,1 253,1 155 168 166 185 

 Индекс физического объема % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

83,2 65,8 86,1 163,2 178 62,5 62,2 100,1 102,9

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 

году 

109,2 107,4 107,3 106,9 106,9 106,8 106,8 107,0 107,0

Инвестиции в основной капитал  по 
источникам финансирования: 

          

бюджетные средства млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

31,7 11,7 14,1 118,1 131,1 32 34 35 37 

 в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

93,6 34,4 112,3 в 7,8 р. в 8,7 р. 25,4 24,3 102,2 101,7

из них:           
средства федерального бюджета млн.рублей в 

ценах 
соответствую

11,9 9,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 



 
 

Показатели 
 

 
Единица 
измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2009  2010 2011  
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

щих лет 
средства бюджета субъекта Федерации млн.рублей в 

ценах 
соответствую

щих лет 

3,9 0,5 9,1 98,0 106,0 12,0 12,6 13,2 14,0 

средства муниципального бюджета млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

15,9 2,2 4,9 20 25 19,8 21,2 21,6 22,8 

собственные средства предприятий млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

172,2 132,3 118,9 114 122 123 134 131 148 

Объем выполненных работ по виду 
деятельности «Строительство»  

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

185,6 192 202,6 306,4 320,6 237,2 266,0 261,0 295,0

Индекс физического объема в % к 
предыдущему 

году 

168,3 94,4 97,5 139,9 146,4 71,5 76,6 102,0 102,8

Индекс-дефлятор в % к 
предыдущему 

году 

105,5 109,6 108,2 108,1 108,1 108,3 108,3 107,9 107,9

6. Сальдированный финансовый 
результат (прибыль, убыток) 
деятельности крупных и средних 
предприятий 

млн.рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет 

-8,8 9,4 6,0 4,0 6,0 5,0 6,0 5,0 6,0 

7. Труд и занятость           
Численность населения в 
трудоспособном возрасте  

тыс.человек 10,4 8,7 8,7 8,6 8,7 8,5 8,7 8,5 8,7 

Численность безработных, 
зарегистрированных в службах 
занятости, в среднем за год 

тыс.человек 0,144 0,22 0,2 0,2 0,18 0,2 0,18 0,2 0,17 

Уровень безработицы (к 
трудоспособному населению) 

% 1,38 2,5 2,3 2,3 2,1 2,3 2,1 2,3 2,0 

Среднесписочная численность 
работников организаций  - всего 

тыс.человек 4,1 3,88 3,9 3,8 3,9 3,75 3,8 3,75 3,8 

Среднемесячная номинальная 
заработная плата 

рублей 23944 24926 25945 27760 28280 29426 30542 31191 32986

8. Развитие социальной сферы 
          

 Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях 

человек 670 599 611 611 611 611 611 611 611 

 Численность учащихся в учреждениях:           

общеобразовательных человек 1318 1313 1234 1214 1230 1198 1230 1180 1230

начального профессионального 
образования 

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

среднего профессионального 
образования 

человек 85 60 50 50 50 50 50 50 50 

высшего профессионального 
образования 

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Численность медицинских работников:           

 врачей-терапевтов участковых человек 3 2 2 2 2 2 2 2 2 



 
 

Показатели 
 

 
Единица 
измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2009  2010 2011  
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

1-й 
вар. 

2-й 
вар. 

 врачей-педиаторов участковых человек 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 врачей общей практики человек 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Обеспеченность:           

больничными койками коек на 10 
тыс. 

населения 

146,4 182,6 182,5 182,5 179,0 182,9 179,0 183,0 179,1

амбулаторно-поликлиническими 
учреждениями 

посещений в 
смену на 10 

тыс. 
населения 

745,9 453,5 457,3 464,4 455,4 465,4 454,7 465,9 455,7

врачами человек на 10 
тыс. 

населения 

45,1 54,3 54,8 55,7 54,6 55,8 54,6 55,8 54,6 

средним медицинским персоналом человек на 10 
тыс. 

населения 

142,7 170,2 170,7 173,3 170,0 173,7 170,1 173,9 170,1

общедоступными  библиотеками учреждений 
на 

100 
тыс.населения

22,2 26,7 27,0 27,4 26,8 27,4 26,9 27,5 26,9 

учреждениями культурно-досугового 
типа 

учреждений 
на 

100 
тыс.населения

14,8 17,8 18,0 18,2 17,9 18,3 17,9 18,3 17,9 

дошкольными образовательными 
учреждениями 

на 100 мест 
приходится  
детей в 

возрасте 1-6 
лет 

102 101 102 100 102 100 102 100 102 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 
счет всех источников финансирования 

тыс.кв. м 
общей 
площади 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средняя обеспеченность населения 
площадью жилых квартир 

кв.м на 
человека 

18,2 21,8 21,8 21,8 21,4 21,6 21,2 21,5 21,0 

Площадь ветхого и аварийного фонда в 
% к общей площади жилого фонда 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Стоимость предоставляемых населению 
жилищно-коммунальных услуг по 
экономически обоснованным тарифам 

млн.рублей 237,1 244,9 279,0 312,5 307,0 350,0 338,0 385,0 368,0

Фактический уровень платежей 
населения за жилье и коммунальные 
услуги 

% 98 98,2 100 100 100 100 100 100 100 

Общее число семей, получивших 
субсидии на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг  

единиц 148 117 130 125 120 120 110 120 110 

Численность пенсионеров, состоящих на 
учете в Пенсионном фонде 

тыс. чел. 0,92 1,14 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 

 
 
 

Приложение № 2 
 



Сводный расчет объемов финансирования Программы развития и 
модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской области  

на 2012 – 2016 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Программы 

Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн. руб. 

    Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

1 Модернизация сети 
учреждений образования 
и совершенствование 
образовательной среды 

117,403 22,457 24,743 26,725 25,421 18,057 

  в т.ч. федеральный бюджет 117,101 22,393 24,686 26,658 25,364 18,000 

  местный бюджет 0,302 0,064 0,057 0,067 0,057 0,057 

2 Строительство полигона 
твердых бытовых отходов 

37,428       17,428 20,000 

  в т.ч. федеральный бюджет 37,428       17,428 20,000 

  местный бюджет             
3 Капитальный ремонт 

муниципального 
жилищного фонда  

134,842 14,674 30,130 24,606 25,628 39,804 

  в т.ч. федеральный бюджет 34,185 4,185 5,000 5,000 5,000 15,000 

  местный бюджет 100,657 10,489 25,130 19,606 20,628 24,804 

4 Капитальный ремонт и 
обновление детских 
спортивно - игровых и 
рекреационных зон 

28,974   6,618 3,814 18,542   

  в т.ч. федеральный бюджет 28,974   6,618 3,814 18,542 
  

  местный бюджет             
5 Адресная программа по 

поэтапному переходу на 
отпуск ресурсов 
(тепловой 
энергии,горячей и 
холодной воды, 
электрической энергии, 
газа) потребителям в 
соответствии с 
показаниями 
коллективных 
(общедомовых) приборов 
учета потребления таких 
ресурсов 

17,350 4,050 3,300 3,400 3,400 3,200 

            

  в т. ч. бюджет субъекта  8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 1,600 

  местный бюджет 8,810 2,210 1,600 1,700 1,700 1,600 

6 Повышение безопасности 
дорожного движения и 
снижение дорожно - 
транспортного 
травматизма на 
территории ЗАТО г. 

2,540 0,040 2,500       

      



№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Программы 

Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн. руб. 

    Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Заозерск 

  в т.ч. местный бюджет 2,540 0,040 2,500       

  Всего Программа 
развития и 
модернизации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области на 
2012-2016 годы 

338,537 41,221 67,291 58,545 90,419 81,061 

  в т.ч. федеральный бюджет 217,688 26,578 36,304 35,472 66,334 53,000 

  бюджет субъекта 8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 1,600 

  местный бюджет 112,309 12,803 29,287 21,373 22,385 26,461 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение № 3 

 



Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда ЗАТО города Заозерска 
Мурманской области на 2012 – 2016 годы 

 
Тыс. руб. 

Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

1. Диагностика 
внутридомового 
газопровода в 
муниципальном жилищном 
фонде 

300,00  270,00    570,00 

2. Капитальный ремонт 
инженерных сетей в 
муниципальном жилищном 
фонде (замена розливов, 
стояков и 
внутриквартирной 
разводки горячего и 
холодного водоснабжения 
на полипропиленовые 
трубы): 

1 787,77 11 221,99 11 357,01 7 416,89 12 179,97 43 963,63 

  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.30 

1 787,77           

  - ул.Колышкина, д.3   4 161,00        
  - ул.Строительная, д.12    2 899,99        
  - ул.Колышкина, д.5   4 161,00         
  - ул.Колышкина, д.1    4 161,00      
  - ул.Генерала Чумаченко, д.5    2 991,22      
  - ул.Флотская, д.9    2 899,99      
  - пер.Молодежный, д.2     1 304,80       
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.26 

      2 693,71     

  - пер.Молодежный, д.4      1 664,51     
  - пер.Молодежный, д.6       3 058,67     
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.30 

            

  - ул.Колышкина, д.10             
  - ул.Генерала Чумаченко, д.9         2 899,99   
  - ул.Генерала Чумаченко, 
д.15 

        1 740,00   

  - ул. Матроса Рябинина, д.7         1 740,00   
  - ул. Матроса Рябинина, д.9         2 899,99   
  - ул. Матроса Рябинина, д.11         2 899,99   
3. Замена розливов 
центрального отопления на 
полипропиленовые трубы: 

2 414,02 2 414,02 2 414,02 1 207,01 3 994,00 12 443,07 

  - ул.Строительная, д.4 1 207,01           

  - ул.Генерала Чумаченко, д.9 1 207,01           

  - пер.Гранитный, д.3   1 207,01         
  - пер.Гранитный, д.5   1 207,01        
  - пер.Гранитный, д.6     1 207,01       
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.4 

    1 207,01       

  - ул Строительная д. 12       1 207,01     
  - пер.Гранитный, д.3             
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.32 

            

  - ул.Генерала Чумаченко,         754,00   



Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

д.15 
  - ул. Матроса Рябинина, д.7       754,00   
  - ул. Матроса Рябинина, д.9       1 207,00   
  - пер.Молодежный, д.2       525,00   
  - пер.Молодежный, д.4         754,00   
5. Капитальный ремонт 
пассажирскаго лифта: 

2 703,18 2 703,18 2 703,18 5 406,36 0,00 13 515,90 

  - ул.Колышкина, д.5 (2п) 2 703,18           

  - ул.Колышкина, д.5 (1п)   2 703,18         
  - ул.Колышкина, д.3 (1п)     2 703,18       
  - ул.Колышкина, д.14 (1п., 
2п ) 

      5 406,36     

              
7. Капитальный ремонт 
фасадов жилых домов: 

2 376,00 3 564,00 2 376,00 1 188,00 7 122,00 16 626,00 

  - ул.Мира, д.21 (4п) 1 188,00         
  

  - ул.Колышкина, д.9(5п) 1 188,00         
  - ул.Мира, д.7 (3п)   1 188,00       

    - пер.Гранитный, д.8 (1 п.)   1 188,00     
  - пер.Гранитный, д.4 (1п.)   1 188,00       
  - ул.Колышкина, д.6 (4п)   1 188,00   

  
  - ул.Строительная, д.14 (1п)   1 188,00   
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.7       1 188,00   

  

  - ул.Строительная, д.8 (3 п.)         1 188,00   
  - ул.Строительная, д.4 (1 п.)         1 188,00   
  - ул.Строительная, д.20 (1 п.)         2 370,00   
  - пер.Гранитный, д.2 (5 п.)         1 188,00   
  - пер.Молодежный, д.8 (5 п.)         1 188,00   
8. Капитальный ремонт 
кровель  жилых домов: 

3 647,56 9 209,84 4 924,04 9 848,08 15 228,08 42 857,60 

  - ул Строительная д. 14 3 647,56           
 - ул. Колышкина д. 8   4 285,80         
 - ул. Колышкина д. 9   4 924,04         
  - ул.Мира, д. 3      4 924,04       
  - ул.Мира, д.9 А       4 924,04     
  - ул.Мира, д. 17       4 924,04     
  - ул.Генерала Чумаченко, д. 
3         5 380,00   
  - ул.Генерала Чумаченко, д.5         4 924,04   
  - ул.Генерала Чумаченко, д.9         4 924,04   
9. Замена электросчетчиков 
и электрооборудования в 
жилых домах 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 000,00 

10. Ремонт межпанельных 
швов 

362,06 362,06 362,06 362,06 1 080,00 2 528,24 

11. Замена 
водоподогревателей в 
жилых домах 

883,00 454,75 0,00 0,00 0,00 1 337,75 

  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.18 

508,00           

  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.20 

375,00           

  - ул.Генерала Чумаченко, д.3   454,75         



Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

ВСЕГО, в том числе: 14 673,59 30 129,84 24 606,31 25 628,40 39 804,05 134 842,19

за счет средств 
федерального бюджета 4 185,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 15 000,00 34 185,00
за счет средств местного 
бюджета 10 488,59 25 129,84 19 606,31 20 628,40 24 804,05 100 657,19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 4 
 



Модернизация системы образования и совершенствование образовательной среды 
 

Тыс. руб.
Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

Капитальный ремонт 
ДОУ № 4 "Сказка" в 
ЗАТО г. Заозерск 

18 000,00 18 000,00 18 000,00 18 000,00 18 000,00 90 000,00

Капитальный ремонт 
МОУ СОШ № 289 в 
ЗАТО городе 
Заозерске 

4 393,00 6 686,00 8 658,00 7 364,00   27 101,00

Обеспечение 
бланками 
документов 
государственного 
образца, оснащение 
лицензионными 
программными 
средствами 

64,00 57,00 67,00 57,00 57,00 302,00

ВСЕГО, в том 
числе: 22 457,00 24 743,00 26 725,00 25 421,00 18 057,00 117 403,00

за счет средств 
федерального 
бюджета 22 393,00 24 686,00 26 658,00 25 364,00 18 000,00 117 101,00

за счет средств 
местного бюджета 64,00 57,00 67,00 57,00 57,00 302,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 5 
 



Капитальный ремонт и обновление детских спортивно – игровых и рекреационных зон 
 

Тыс. руб. 
Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 
Капитальный ремонт и 
благоустройство 
территории детского 
игрового спортивного 
комплекса по ул. 
Ленинского Комсомола, 
д. 12 - 14 

  3 728,00       3 728,00

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
территории детского 
игрового спортивного 
комплекса по ул. 
Строительная, д. 3 - 5 

  2 890,00       2 890,00

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
рекреационной зоны для 
организации мест 
отдыха населения в 
районе ул. Колышкина, 
д. 13 - 15 

    663,00 16 486,00   17 149,00

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
рекреационной зоны в 
районе Свято - 
Никольской площади 

      2 056,00   2 056,00

Капитальный ремонт 
памятника АПЛ 
"Комсомолец" 

    3 151,00     3 151,00

ВСЕГО, в том 
числе: 0,00 6 618,00 3 814,00 18 542,00 0,00 28 974,00

за счет средств 
федерального 
бюджета 0,00 6 618,00 3 814,00 18 542,00 0,00 28 974,00

 


